[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ БУЛГАКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 ДуховщинскОГО районА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  27.01.2023                                 № 7
О внесении изменений в постановление от 27.12.2022                                                № 116 «Об утверждении   муниципальной программы «Развитие и содержание улично-дорожной сети Булгаковского сельского поселения Духовщинского района Смоленской области»

В соответствии с уведомлением Департамента Смоленской области по транспорту и дорожному хозяйству о предоставлении субсидии, имеющей целевое назначение на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов от 02.01.2023 №8080063, руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом Булгаковского сельского поселения, Администрация Булгаковского сельского поселения Духовщинского района Смоленской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие и содержание улично-дорожной сети Булгаковского сельского поселения Духовщинского района Смоленской области», утвержденную постановлением Администрации Булгаковского сельского поселения Духовщинского района Смоленской области от 27.12.2022 № 116. следующие изменения:

- дополнить муниципальную программу «Развитие и содержание улично-дорожной сети Булгаковского сельского поселения Духовщинского района Смоленской области» разделом 1 следующего содержания:

«раздел 1 «Стратегические приоритеты в сфере реализации муниципальной программы»

Программа разработана в соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 8 ноября 2007 года № 257 «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

Булгаковское сельское поселение Духовщинского Смоленской области (далее – сельское поселение) включает в себя 79 населенных пунктов Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения составляет в границах населённых пунктов 113,477 км.

Вопрос состояния   улично-дорожной сети является одной из основных проблем сельского поселения.

За последние годы значительно ухудшилось состояние дорожного покрытия улично-дорожной сети в границах сельского поселения. Одними из основных причин их разрушения являются: длительный срок эксплуатации дорог, увеличение интенсивности движения автотранспортных средств, погодно-климатические условия и ряд других.

Существующая улично-дорожная сеть не соответствует темпам автомобилизации, сохраняется высокий уровень физического, морального и экономического износа дорожного покрытия.

Недостаточность финансовых средств, выделяемых на проведение ремонтных работ привела к нарушению нормативных межремонтных сроков и в целом неудовлетворительному состоянию дорожного покрытия улично-дорожной сети. Нормативный межремонтный срок службы дорожного полотна автодорог – 10 лет, фактический срок эксплуатации дорог в среднем 15 – 20 лет и более.

Большая часть улично-дорожной сети требует приведения дорог в нормативное состояние.

Важным фактором жизнеобеспечения населения, способствующим стабильности социально-экономического развития сельского поселения, является развитие и совершенствование улично-дорожной сети.

Анализ проблем, связанных с неудовлетворительным состоянием улично-дорожной сети, показывает необходимость комплексного подхода к их решению, что предполагает использование программно – целевого метода.

Программный подход представляется единственно возможным, поскольку позволяет сконцентрировать финансовые ресурсы на конкретные мероприятия Программы.

Основной целью настоящей Программы является решение проблемы сохранения и улучшения качества существующей улично-дорожной сети в границах населенных пунктов, реализация комплексного подхода к содержанию в нормативном состоянии всех конструктивных элементов улично-дорожной сети, включая дорожное полотно, дорожное покрытие, дорожные сооружения и т. д., а также постепенный переход к сокращению межремонтных сроков их ремонтов;

осуществление дорожной деятельности в интересах пользователей автомобильными дорогами, муниципального образования;

обеспечение безопасности движения автотранспортных средств;

обеспечение защиты жизни и здоровья граждан.

Для достижения поставленной цели в рамках Программы предстоит решить следующие задачи:

выполнить паспортизацию всех автомобильных дорог местного значения сельского поселения и включить их в реестр муниципального имущества;

определить перечень автомобильных дорог местного значения, подлежащих ремонту в 2023- 2025 г.г.;

разработать проектно-сметную документацию на выполнение работ по капитальному ремонту муниципальных автомобильных дорог, улиц, сооружений на них;

            произвести ремонт первоочередных автомобильных дорог, требующих ремонта.

Эффективность Программы оценивается по следующим показателям:

- процент соответствия состояния автомобильных дорог ГОСТу;

- уровень обеспечения доступности транспортных услуг для населения;

- уровень аварийности, тяжести последствий дорожно-транспортных происшествий на дорогах Булгаковского сельского поселения Духовщинского района Смоленской области.

Перечень программных мероприятий не является исчерпывающим и может изменяться, уточняться и дополнятся. Изменения, вносимые в перечень программных мероприятий, оформляется нормативным правовым актом Администрации Булгаковского сельского поселения Духовщинского района Смоленской области.
».
- в паспорте муниципальной программы «Развитие и   содержание   улично-дорожной сети Булгаковского     сельского     поселения Духовщинского    района    Смоленской области» строку «Объемы финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и первый, второй годы планового периода)» изложить в следующей редакции:
	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и первый, второй годы планового периода)
	общий объем финансирования составляет 14 768,47 тыс. рублей, из них:

2023 год (всего) – 7 900,97 тыс. рублей, из них:

- средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей;

- средства областного бюджета – 4 716, 47 тыс. рублей;

- средства местного бюджета – 3 184,5 тыс. рублей;

2024 год (всего) – 3 345,7 тыс. рублей, из них:

- средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей;

- средства областного бюджета – 0,0 тыс. рублей;

- средства местного бюджета – 3 345,7 тыс. рублей;

2025 год (всего) – 3 521,8 тыс. рублей, из них:

- средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей;

- средства областного бюджета – 0,0тыс. рублей;

- средства местного бюджета – 3 521,8 тыс. рублей;

- таблицу «Структура муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
	№
п/п
	Задача структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями*

	1
	2
	3
	4

	1. Ведомственный проект «Развитие сетей автомобильных дорог общего пользования»

	Ответственный за выполнение ведомственного проекта

 (Глава муниципального образования, Сазанкова Татьяна Ивановна)

	1.1.
	ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения
	осуществление дорожной деятельности в интересах пользователей автомобильными дорогами, муниципального образования, улучшение их технического состояния, обеспечение безопасности движения автотранспортных средств
	содержание и ремонт улично-дорожной сети

	2. Комплекс процессных мероприятий «Содержание и ремонт улично-дорожной сети»

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий
(Глава муниципального образования, Сазанкова Татьяна Ивановна)

	2.1.
	инвентаризация, паспортизация, проведение кадастровых работ, регистрации прав в отношении земельных участков, занимаемых автодорогами местного значения, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения
	осуществление дорожной деятельности в интересах пользователей автомобильными дорогами, муниципального образования, улучшение их технического состояния, обеспечение безопасности движения автотранспортных средств
	содержание и ремонт улично-дорожной сети

* Указывается наименование показателя муниципальной программы, на достижение которого направлена задача.
-  таблицу «Финансовое обеспечение муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
	Источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. рублей)

	всего
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5

	В целом по муниципальной программе,
в том числе:
	14 768,47
	7 900,97
	3 345,7
	3 521,8

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	4 716, 47
	4 716, 47
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	10 052,0
	3 184,5
	3 345,7
	3 521,8

- дополнить таблицей «Сведения о ведомственном проекте «Развитие сетей автомобильных дорог общего пользования»:
Общие положения

	Ответственный за выполнение ведомственного проекта
	Администрация Булгаковского сельского поселения Духовщинского района Смоленской области

Сазанкова Татьяна Ивановна

	Связь с областной программой
	Областная государственная программа «Развитие дорожно-транспортного комплекса Смоленской области», утвержденная постановлением Администрации Смоленской области от 20.11.2013  N 932 (с изменениями на 10 ноября 2022 года)

	Связь с муниципальной программой
	Муниципальная программа «Развитие и содержание улично-дорожной сети Булгаковского сельского поселения Духовщинского района Смоленской области», утвержденная постановлением Администрации Булгаковского сельского поселения Духовщинского района Смоленской области от 27.12.2022 № 116

- таблицу «СВЕДЕНИЯ о финансировании структурных элементов муниципальной программы «Развитие и   содержание   улично-дорожной сети Булгаковского сельского поселения Духовщинского района    Смоленской области» изложить в следующей редакции:

	№ п/п
	Наименование
	Участник муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения (расшифро-вать)
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)

	всего
	2023 год
	2025

год
	2024
 год

	1. Ведомственный проект «Развитие сетей автомобильных дорог общего пользования»

	1.1
	ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения Булгаковского сельского поселения Духовщинского района Смоленской области
	Администрация Булгаковского сельского поселения Духовщинского района Смоленской области
	местный бюджет

	22,88

	22,88

	0,0

	0,0

	областной

бюджет
	4716, 47
	4716, 47
	0,0
	0,0

	в том числе:

	д. Булгаково, ул. Молодежная

	местный бюджет
	12,30
	12,30
	0
	0

	областной

бюджет
	2 535,44
	2 535,44
	0
	0

	д. Булгаково, ул. Центральная

	местный бюджет
	10,58
	10,58
	0
	0

	местный бюджет
	2 181,03
	2 181,03
	0
	0

	Итого по ведомственному проекту
	Администрация Булгаковского сельского поселения Духовщинского района Смоленской области
	 местный бюджет
областной

бюджет
	22,88
4716, 47
	22,88
4716, 47
	0,0

0,0
	0,0

0,0

	Всего по ведомственному проекту
	Х
	Х
	4739,35
	4739,35
	0,0
	0,0

	2. Комплекс процессных мероприятий «Содержание и ремонт улично-дорожной сети»

	2.1.
	инвентаризация, паспортизация, проведение кадастровых работ, регистрации прав в отношении земельных участков, занимаемых автодорогами местного значения
	Администрация Булгаковского сельского поселения Духовщинского района Смоленской области
	 местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.2.
	ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения
	Администрация Булгаковского сельского поселения Духовщинского района Смоленской области
	 местный бюджет
	10029,12
	3 161,62
	3 345,7
	3 521,8

	Итого по комплексу процессных мероприятий
	Администрация Булгаковского сельского поселения Духовщинского района Смоленской области
	 местный бюджет
	10029,12
	3 161,62
	3 345,7
	3 521,8

	Всего по муниципальной программе,

в том числе:
	14768,47
	7900,97
	3 345,7
	3 521,8

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	4716, 47
	4716, 47
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	10052,0
	3184,5
	3 345,7
	3 521,8

    2. Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования путем размещения на официальном сайте Администрации Булгаковского сельского поселения Духовщинского района Смоленской области в информационно-телекомуникационной сети “Интернет” http://bulgakovo.admin-smolensk.ru/.
Глава муниципального образования

Булгаковского сельского поселения

Духовщинского района Смоленской области                            Т.И. Сазанкова